
BI9/2022 Fls.86

ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

3ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

12º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 9-2022

04 de março de 2022

P
ág

. 0
1 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
23

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

L2
8V

9H
6.

87



BI9/2022 Fls.87

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
3ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

12º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 09-2022

Quartel em São Miguel do Oeste, 04 de março de 2022.
(Sexta-Feira)

PUBLICO PARA O CONHECIMENTO DO 12º BBM E DEVIDA EXECUÇÃO, O
SEGUINTE:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALAS DE SUPERVISOR DA ÁREA DO 12º BBM

Conforme escalas de serviço do B1 do 12ºBBM, inseridas no SIGRH e arquivadas na
Ajudância.

ESCALAS DE SERVIÇO OPERACIONAL

Conforme escalas de serviço das OBM do 12º BBM, inseridas no SIGRH e arquivadas
na Sargenteação das Companhias e Secretaria dos Pelotões e GBM.

REGISTRO DE JORNADA DE TRABALHO DE EXPEDIENTE E OPERACIONAL

Conforme planilhas de registro de jornada de trabalho das OBM do 12ºBBM, inseridas
no SIGRH e arquivadas na Sargenteação das Companhias e Secretaria dos Pelotões e GBM.

2ª PARTE – INSTRUÇÃO

Sem alteração

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

Portarias

PORTARIA Nº 84/CBMSC, de 4/02/2022.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais e com base nos Art. 4º e 5º da Lei

P
ág

. 0
2 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
23

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

L2
8V

9H
6.

88



BI9/2022 Fls.88

Complementar nº 380, de 3 de maio de 2007, com alterações da Lei Complementar no 767, de
21 de dezembro de 2020; Lei Complementar nº 614, de 20 de dezembro de 2013,
regulamentada pelo Decreto nº 1.274, de 11 de maio de 2021, combinado com a Deliberação
nº 669/2019 - 569/2020 e 1406/2021 do Grupo Gestor do Governo Estadual, RESOLVE:
DESIGNAR para o Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública (CTISP), o 1º Sgt BM
RR Mtcl 914815-9 CARLOS ROBERTO SCARIOT, para atuar 1º/1ª/12ºBBM – São Miguel do
Oeste, na função de Inspetor de Incêndio, no período de 7 de fevereiro de 2022 à 6 de
fevereiro de 2024 em conformidade com as atividades previstas nos §2º e §3º do Art. 1º da Lei
Complementar nº 380/2007

Coronel BM MARCOS AURÉLIO BARCELOS
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE No 21708 de 10/02/2022)(Fl 402 do BCBM No 8,

de 24/02/22)

PORTARIA Nº 98/CBMSC, de 11/02/2022.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE
SANTA  CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:

EXONERAR, da função de Comandante do 2º Grupo do 1º Pelotão da 3ª Companhia do
12º Batalhão de Bombeiro Militar (2º/1º/3ª/12º BBM), com sede em Cunha Porã – SC, MAIKEL
JÚNIOR DE LIMA, 3º Sgt BM Mtcl 927722-6, com efeitos a contar de 11 de fevereiro de 2022.

Coronel BM MARCOS AURÉLIO BARCELOS
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE No 21711 de 15/02/2022)(Fl 406 do BCBM No 8,

de 24/02/22)

PORTARIA N° 6-22-12ºBBM, DE 04 DE MARÇO DE 2022.

Promoção de Bombeiros Comunitários

O COMANDANTE DO 1º GRUPO DO 1º PELOTÃO DA 1ª COMPANHIA DO 12º
BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR , no uso de suas atribuições legais, de acordo com o
Art. 28, da IG 10-03-BM – Regulamento Geral do Serviço Voluntário no Corpo de Bombeiros
Militar do Estado de Santa Catarina, por atender ao disposto no Capítulo X do mesmo
Regulamento, instituído pela Portaria 0395/GEREH/DIAP/SSP, de 11 de abril de 2003,
PROMOVE, com efeitos a contar de 16 de Março de 2022, os seguintes Bombeiros
Comunitários:

À GRADUAÇÃO DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO JÚNIOR CLASSE 1:

● DIRCEU JOSÉ BONAMIGO
● EDSON TROIANI
● HERNANDES MOLOZZI

P
ág

. 0
3 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
23

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

L2
8V

9H
6.

89



BI9/2022 Fls.89

● JONATHAN MARIANI
● SUÉLI FERNANDA LUDWIG

À GRADUAÇÃO DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO SÊNIOR CLASSE 2:
● CLEITON BONAMIGO ZILLI

À GRADUAÇÃO DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO SÊNIOR CLASSE 1 :

● DIANKARLA BIANCHETTI MARANGON
● GUSTAVO PIROCA MARANGON
● JESSICA LUIZA TONIAL TURRA
● MARIO SIEBENEICHLER DE OLIVEIRA
● OLIVIO JUNIOR BERTAN
● PATRIC TURRA
● PATRICIA DIANA MACHADO
● VANDERLENE PERIN BIANCHI

À GRADUAÇÃO DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO PLENO CLASSE 3 :
● VALDIR FLESCH

À GRADUAÇÃO DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO PLENO CLASSE 2:
● CASSIANO GONÇALVES DA SILVA

À GRADUAÇÃO DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO PLENO CLASSE 1:
● ESTANISLAU ADRIANO CELLE
● MARCELO HUNING
● MARILENE LIRA LAND
● VERA CATARINA PALÚ

Quartel em Guaraciaba-SC, 04 de Março de 2022.

_____________________________________
RICARDO FABIO LUDWIG – 1º Sgt BM
Cmt do 1º/1º/1ª/12ºBBM – Guaraciaba

ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

Adiantamento do usufruto de férias

P
ág

. 0
4 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
23

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

L2
8V

9H
6.

90



BI9/2022 Fls.90

Na solicitação contida no SGPe 5790/2022, do Cap BM Mtcl 354758-2 DIOGO
BATAGLIN, Cmt da 3ª/12ºBBM (Maravilha), onde solicita 10 (dez) dias de adiantamento de
usufruto de férias regulamentares a contar de 16 de março de 2022, dou o seguinte despacho:

1. Autorizo a concessão de desconto em férias conforme solicitado;
2. Publique-se em BI;
3. Faça os devidos registros no SIGRH;
4. Arquive-se

São Miguel do Oeste, 04 de Março de 2022

Tenente-Coronel BM ALCIONE AMILTON DE FRAGAS
Comandante do 12° BBM (São Miguel do Oeste)

Apresentação

A 1° de março de 2022, do Ten Cel BM Mtcl 920270-6 ALCIONE AMILTON DE
FRAGAS, Comandante do 12° BBM (São Miguel do Oeste), por término do período de licença
especial.

Comandos diversos

A 1° de março de 2022 reassume o comando do 12° BBM (São Miguel do Oeste) o Ten
Cel BM Mtcl 920270-6 ALCIONE AMILTON DE FRAGAS, por apresentação após término do
período de licença especial. Deixa de responder pela função o Cap BM Mtcl 927093-0-2
MICHAEL MAGRINI.

A 1° de março de 2022, passa a responder pelo Comando da Ajd/B1/12°BBM o Cap BM
Mtcl 927093-0-2 MICHAEL MAGRINI, Subcomandante do 12° BBM (São Miguel do Oeste).
Deixa de responder pela função o 1° Ten BM Mtcl 927735-8-2 JACKSON LUÍS KREUTZ.

A 1° de março de 2022, passa a responder pelo Comando do B4/12°BBM (São Miguel
do Oeste) o Cap BM Mtcl 926452-3 FABIANO CEZAR GALEAZZI, Comandante da 1ª/12°BBM
(São Miguel do Oeste), cumulativamente com as funções que já exerce, enquanto durar o
afastamento do titular o 1° Ten BM Mtcl 927735-8-2 JACKSON LUÍS KREUTZ, por motivo de
férias regulamentares.

Desconto em banco de horas

Na solicitação contida na Nota N° 128-22-12ºBBM, do Cap BM Mtcl 354758-2 DIOGO
BATAGLIN, Cmt da 3ª/12ºBBM (Maravilha), onde solicita afastamento do expediente no dia 15
de março de 2022 para compensação de horas dentro do mês, dou o seguinte despacho;

1. Autorizo a ausência no expediente conforme solicitado;
2. Publique-se em BI;

P
ág

. 0
5 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
23

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

L2
8V

9H
6.

91



BI9/2022 Fls.91

3. Faça os devidos registros no SIGRH;
4. Arquive-se

São Miguel do Oeste, 04 de Março de 2022

Tenente-Coronel BM ALCIONE AMILTON DE FRAGAS
Comandante do 12° BBM (São Miguel do Oeste)

Destino/Apresentação

A 23 de fevereiro de 2022, do Cap BM Mtcl 927093-0-2 MICHAEL MAGRINI e do 2° Ten BM
Mtcl 934626-0 DANIEL WEGNER SILVA, à cidade de Pinhalzinho-SC, onde foi aplicado o Teste de
Aptidão Física (TAF), para a seleção do Curso de Mergulho Autônomo (CMAut), conforme Proc
598-22-DIE, retornando na mesma data. (Nota para Boletim N° 53-22-12ºBBM).

Férias regulamentares

A 1° de março de 2022, do 1° Ten BM Mtcl 927735-8-2 JACKSON LUÍS KREUTZ, Ch
do B4/12°BBM (São Miguel do Oeste), concedido usufruto de férias regulamentares.

ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

Apresentação

A 03 de março de 2022, do 3º Sgt BM RR CTISP Mtcl 922672-9 IVANDRO FORTES, do
1º/2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira), por término de usufruto de férias regulamentares. (Nota
para Boletim N° 53-22-12ºBBM).

Afastamento Preventivo do Trabalho

A 04 de março de 2022, do 3º Sgt BM RR CTISP Mtcl 921561-1 VANDERLEI ANTÔNIO
DA VEIGA, do 1º/2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira), em cumprimento a Resolução nº 10, de 02
de fevereiro de 2022, por residir com pessoa da família positivada para COVID-19, conforme
documento de afastamento emitido pela Unidade de Saúde de Dionísio Cerqueira,
permanecendo o militar afastado das atividades administrativas exercendo trabalho remoto até
o dia 11 de março de 2022, de acordo o item II, letra “c” do Art. 1º e item IV do Art. 2º da
mesma resolução. (Nota para Boletim N° 53-22-12ºBBM).

Férias Regulamentares

A 01 de março de 2022, do 3º Sgt BM Mtcl 930099-6 THIAGO BETTIO do
2º/1º/3ª/12ºBBM (Cunha Porã), concedido usufruto de férias regulamentares. (Nota para Boletim
Nº 52-22-12ºBBM.)

P
ág

. 0
6 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
23

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

L2
8V

9H
6.

92



BI9/2022 Fls.92

Funções Diversas

A 03 de março de 2022, passa a responder pelo Comando do 2º/1º/3ª/12ºBBM (Cunha
Porã), o Cb BM Mtcl 929114-8 FERNANDO RIBEIRO MIRANDA, cumulativamente com as
funções que já exerce, enquanto durar o afastamento do titular, o 3º Sgt BM Mtcl 930099-6
THIAGO BETTIO, por estar em usufruto de férias regulamentares. (Nota para Boletim No
52-22-12ºBBM)

A 09 de Março de 2022, passa a responder pelo comando do 1º/1º/1ª/12ºBBM
(Guaraciaba), o Cb BM Mtcl 927668-8 ANDERSON JOŚE GORGES, enquanto durar o
afastamento do titular, o do 1º Sgt BM Mtcl 927719-6 RICARDO FABIO LUDWIG, afastado com
desconto de férias. (Nota para Boletim Nº 054-22-12ºBBM).

A 11 de março de 2022, reassume o comando do 1º/1º/1ª/12ºBBM (Guaraciaba), o 1º
Sgt BM Mtcl 927719-6 RICARDO FABIO LUDWIG, por apresentação após término do período
de desconto em férias. Deixa de responder pela função o Cb BM Mtcl 927668-8 ANDERSON
JOSÉ GORGES do 1º/1º/1ª/12ºBBM (Guaraciaba). (Nota para Boletim Nº 054-22-12ºBBM).

Licença especial

A 05 de março de 2022, do 3º Sgt BM Mtcl 925008-5 ROGÉRIO GOLIN, do
1º/3ª/12ºBBM (Maravilha), concedido usufruto de licença especial referente ao saldo de 16 dias
do 3º mês do 3º quinquênio, conforme processo no SGP-e nº CBMSC 4577/2022, despachado
e autorizado pelo Cap. BMDI OGO BATTAGLIN Comandante da 3ª/12º BBM em
24/02/2022.(Nota para Boletim Nº 055-22-12ºBBM).

ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

Apresentação

A 02 de março de 2022, do Cb BM Mtcl 927096-5 ANDERSON LUÍS FERGITZ, do
1º/2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira), por término de usufruto de núpcias. (Nota para Boletim N°
53-22-12ºBBM).

A 03 de março de 2022, do Cb BM Mtcl 929114-8 FERNANDO RIBEIRO MIRANDA, do
2º/1º/3ª/12ºBBM (Cunha Porã), por término de usufruto de férias regulamentares. (Nota para
Boletim Nº 52-22-12ºBBM)

A 03 de março de 2022, do Sd BM Mtcl Sd BM Mtcl 932333-3 EDUARDO ROMA, do
1º/2º/2ª/12ºBBM (São José do Cedro), por término de usufruto de férias regulamentares. (Nota
para Boletim N° 53-22-12ºBBM).

A 04 de março de 2022, do Sd BM Mtcl 931803-8 DJAVAN ROBERTO SPECHT, do
1º/2º/1ª/12ºBBM (Itapiranga), por término de férias regulamentares. (Nota para Boletim
Nº51-22-12ºBBM).

P
ág

. 0
7 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
23

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

L2
8V

9H
6.

93



BI9/2022 Fls.93

A 04 de Março de 2022, do Cb BM Mtcl 930125-9 FERNANDO MOLINET, do
1º/1º/1ª/12ºBBM (Guaraciaba), por término de usufruto de férias regulamentares. (Nota para
Boletim Nº 054-22-12ºBBM).

Destino/Apresentação

A 23 de fevereiro de 2022, Sd BM Mtcl 609887-8 RAFAEL DORIGON, do
1º/2º/2ª/12ºBBM (São José do Cedro), à cidade de Pinhalzinho-SC, a fim de ser submetido ao
Teste de Aptidão Física (TAF), com a finalidade de participar da seleção para o Curso de
Mergulho Autônomo (CMAut), conforme Proc 598-22-DIE, retornando na mesma data. (Nota
para Boletim N° 53-22-12ºBBM).

Dispensa do Serviço

A 27 de Fevereiro de 2022, do Sd BM Mtcl 932371-6 GEOVAN CESAR BOUFLEUR, do
1º/3º/1ª/12ºBBM (Iporã do Oeste), concedido 24 (vinte e quatro) horas de dispensa do serviço
operacional, no período das 08h00 às 08h00, a título de compensação de banco de horas (Nota
para Boletim Nr 050-22-12ºBBM).

A 28 de fevereiro de 2022, do Sd BM Mtcl 981656-9 MURILO DAMIAN MEDEIROS, do
1º/2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira), concedidas 24 (vinte e quatro) horas dispensa do serviço
(08h00min às 08h00min), à título de compensação em banco de horas. (Nota para Boletim N°
53-22-12ºBBM).

Férias Regulamentares

A 01 de março de 2022, do Cb BM Mtcl 390647-6 DHIEGO ROBSON DRAGO do
1º/3ª/12ºBBM (Maravilha), concedido usufruto de férias regulamentares.(Nota para Boletim Nº
055-22-12ºBBM)

A 01 de março de 2022, do Sd BM Mtcl Sd BM Mtcl 932341-4 FELIPE UCZAI, do
1º/2º/2ª/12ºBBM (São José do Cedro), concedido gozo de férias regulamentares. (Nota para
Boletim N° 53-22-12ºBBM).

A 01 de março de 2022, do Sd BM Mtcl 692199-0 LUIZ CARLOS SANTOS DA SILVA
JÚNIOR, do 1º/2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira), concedido usufruto de férias regulamentares.
(Nota para Boletim N° 53-22-12ºBBM).

Funções diversas

De 01 e 02 de março de 2022, passa a responder pelo expediente do 2º/1º/3ª/12ºBBM
(Cunha Porã), o Sd 1ª C BM Mtcl 932268-0 RENAN LAZZARETTI , cumulativamente com as
funções que já exerce, enquanto durar o afastamento do titular, o 3º Sgt BM Mtcl 930099-6
THIAGO BETTIO, por estar em usufruto de férias regulamentares. (Nota para Boletim No
52-22-12ºBBM)

P
ág

. 0
8 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
23

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

L2
8V

9H
6.

94



BI9/2022 Fls.94

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

Elogio

Elogio os Bombeiros Militares, Sd Evandro, lotado em São Miguel do Oeste, Sd
Zambiasi e Sd Naor, a Bombeira Comunitária Duarte e a Técnica Administrativa Luana, todos
da OBM de Maravilha e também a Bombeira Comunitária Liege da OBM de Mondaí, pela forma
como realizaram a aplicação das instruções do projeto Golfinho em Maravilha nos dias 24 e 25
de fevereiro de 2022. O sucesso do projeto foi graças a vocês, que souberam cativar e
envolver as 50 crianças participantes nas mais diversas atividades recreativas e de instrução,
proporcionando conhecimento através do lúdico.
Profissionais dedicados que estão sempre prontos para qualquer missão. Todos são exemplos
a serem seguidos.

Individual.
Averbe-se.

Capitão BM DIOGO BATTAGLIN
Comandante da 3ª Companhia (Maravilha) (Nota para Boletim Nº 055-22-12ºBBM)(Inserido no

SIGRH)

Tenente-Coronel BM ALCIONE AMILTON DE FRAGAS
Comandante do 12º BBM (São Miguel do Oeste)

(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
9 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
23

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
M

L2
8V

9H
6.

95



Assinaturas do documento

Código para verificação: ML28V9H6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALCIONE AMILTON DE FRAGAS (CPF: 887.XXX.639-XX) em 04/03/2022 às 18:34:05
Emitido por: "SGP-e", emitido em 28/02/2019 - 17:30:04 e válido até 28/02/2119 - 17:30:04.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDIzNl8yMzZfMjAyMl9NTDI4VjlINg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000236/2022 e o código
ML28V9H6 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


